MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2023

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0033468/2023  -  22 de novembro de 2023

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   1.003.420,39    (um milhão três mil

quatrocentos e vinte  reais  e trinta e nove centavos ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008010/2022, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           , 22 de NOVEMBRO de 2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310039003800310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310039003800310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2023

Decreto Nº 0033468/2023  -  22 de novembro de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:

33903647000 0,00 1.950,97150000000001

33903947000 0,00 500,00150000000001

33903974000 0,00 103,25150000000001

33904601002 0,00 5.877,40150000000001

33904705000 0,00 1.032,50150000000001

33909104000 0,00 2.581,25150000000001

33909120000 0,00 1.581,25150000000001

33909299000 0,00 1.555,94150000000001

33909399000 0,00 316,25150000000001

Total por Ação  0,00 15.498,81

Total por Unidade  0,00 15.498,81

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:

33903947000 0,00 200,00150000000001

33904601001 0,00 14.700,00150000000001

33909299000 0,00 1.342,54150000000001

33909399000 0,00 1.299,56150000000001

Total por Ação  0,00 17.542,10

Total por Unidade  0,00 17.542,10

Total por Órgão  0,00 33.040,91

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.004 - AÇÕES DE INTEGRIDADE E TRANSPARÊNCIA

AÇÃO:

33903999000 0,00 1.500,20150000000001

Total por Ação  0,00 1.500,20

Total por Unidade  0,00 1.500,20

Total por Órgão  0,00 1.500,20

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD

AÇÃO:

33903917000 5.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  5.000,00 0,00

2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

AÇÃO:

33909399000 0,00 900,00150000000001

Total por Ação  0,00 900,00

2.040 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIO SOCIAL

AÇÃO:

33904601001 0,00 40.000,00150000000001

33904601002 0,00 5.453,64150000000001

Total por Ação  0,00 45.453,64

Total por Unidade  5.000,00 46.353,64

Total por Órgão  5.000,00 46.353,64

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

AÇÃO:

33904601002 0,00 3.171,97150000000001

33903976000 200.000,00 0,00150000000001

33909399000 6.456,21 0,00150000000001

44905225000 2.100,00 0,00150000000001

Total por Ação  208.556,21 3.171,97

Total por Unidade  208.556,21 3.171,97

Total por Órgão  208.556,21 3.171,97

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ÓRGÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310039003800310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310039003800310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2023

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.013 - AMPLIAÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AÇÃO:

33909399000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 100,00

2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

AÇÃO:

33903699000 0,00 855,58150000000001

33904601002 0,00 584,00150000000001

33904705000 0,00 5.000,00150000000001

33909299000 0,00 4.376,77150000000001

33903917000 855,58 0,00150000000001

44905218000 5.400,00 0,00250000000001

Total por Ação  6.255,58 10.816,35

2.069 - MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

AÇÃO:

33903999000 0,00 437,68150000000001

Total por Ação  0,00 437,68

Total por Unidade  6.255,58 11.354,03

Total por Órgão  6.255,58 11.354,03

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:

33904710000 0,00 5.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 5.000,00

2.071 - EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR

AÇÃO:

33901414000 0,00 500,00150000000001

Total por Ação  0,00 500,00

2.073 - MANUTENÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS

AÇÃO:

33903999000 0,00 4.300,00150000000001

Total por Ação  0,00 4.300,00

Total por Unidade  0,00 9.800,00

02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.082 - FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL

AÇÃO:

33901414000 0,00 10.100,00150000000001

33903999000 0,00 20.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 30.100,00

2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC

AÇÃO:

33901414000 0,00 6.464,00150000000001

33903021000 0,00 10.100,00150000000001

Total por Ação  0,00 16.564,00

2.094 - ACESSUAS TRABALHO - PROMOÇÃO AO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO

AÇÃO:

33903933000 0,00 13.500,00166000003018

Total por Ação  0,00 13.500,00

2.095 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

AÇÃO:

44905252000 0,00 566,00150000000001

Total por Ação  0,00 566,00

2.098 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA NO DOMICILIO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E IDOSO

AÇÃO:

33904899000 0,00 10,00150000000001

Total por Ação  0,00 10,00

2.101 - BENEFICIOS EVENTUAIS

AÇÃO:

33903205000 63.918,00 0,00150000000001

Total por Ação  63.918,00 0,00

2.102 - PASSE LIVRE - PROGRAMA SOCIAL DE TRANSPORTE COLETIVO DE CACH DE ITAPEMIRIM

AÇÃO:

33903999000 40.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  40.000,00 0,00

2.105 - RESIDÊNCIA INCLUSIVA PARA JOVENS E ADULTOS COM DEFICIÊNCIA

AÇÃO:

33903999000 0,00 17.520,00150000000001

Total por Ação  0,00 17.520,00

2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

AÇÃO:

44905206000 13.500,00 0,00166000006002

Total por Ação  13.500,00 0,00

Total por Unidade  117.418,00 78.260,00

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310039003800310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310039003800310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2023

2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

AÇÃO:

33903615000 0,00 46.888,00150000000001

33903942000 0,00 100,00150000000001

Total por Ação  0,00 46.988,00

Total por Unidade  0,00 46.988,00

Total por Órgão  117.418,00 135.048,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.037 - FESTA DE CACHOEIRO

AÇÃO:

33903999000 0,00 4.050,90150000000001

Total por Ação  0,00 4.050,90

2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:

33903947000 0,00 730,00150000000001

Total por Ação  0,00 730,00

Total por Unidade  0,00 4.780,90

Total por Órgão  0,00 4.780,90

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:

33903947000 0,00 300,00150000000001

33904601002 0,00 2.296,44150000000001

Total por Ação  0,00 2.596,44

Total por Unidade  0,00 2.596,44

Total por Órgão  0,00 2.596,44

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

AÇÃO:

33903947000 0,00 300,00150000000001

33904601002 0,00 2.993,43150000000001

44905217000 0,00 100.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 103.293,43

2.137 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE BENS E ÁREAS PÚBLICAS

AÇÃO:

33903999000 100.000,00 0,00150000000001

Total por Ação  100.000,00 0,00

Total por Unidade  100.000,00 103.293,43

Total por Órgão  100.000,00 103.293,43

17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

AÇÃO:

44905218000 522.540,60 0,00154200300000

44905242000 0,00 522.540,60154200300000

Total por Ação  522.540,60 522.540,60

Total por Unidade  522.540,60 522.540,60

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

AÇÃO:

33903943000 0,00 20.000,00154300000000

33901414000 20.000,00 0,00154300000000

Total por Ação  20.000,00 20.000,00

Total por Unidade  20.000,00 20.000,00

Total por Órgão  542.540,60 542.540,60

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:

33903947000 0,00 200,00150000000001

Total por Ação  0,00 200,00

Total por Unidade  0,00 200,00

Total por Órgão  0,00 200,00

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

AÇÃO:

33903699000 0,00 500,00150000000001

Total por Ação  0,00 500,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310039003800310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310039003800310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

NOVEMBRO / 2023

Total por Unidade  0,00 500,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.030 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

AÇÃO:

33903021000 0,00 4.650,00175900000006

33903943000 0,00 19.000,00175900000006

Total por Ação  0,00 23.650,00

2.141 - RECURSOS NATURAIS: PLANO MUNIC. DE MATA ATLÂNTICA,ARBORIZAÇÃO URB/CONSERV/AMPLIAÇÕES ÁREAS VERDES

AÇÃO:

33903044000 23.650,00 0,00175900000006

Total por Ação  23.650,00 0,00

Total por Unidade  23.650,00 23.650,00

Total por Órgão  23.650,00 24.150,00

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.026 - AMPLIAÇÃO DA FROTA DE APOIO A AGRICULTURA

AÇÃO:

44905223000 0,00 5.400,00250000000001

Total por Ação  0,00 5.400,00

2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

AÇÃO:

33903799000 0,00 130,00150000000001

33903899000 0,00 130,00150000000001

33903947000 0,00 1.300,00150000000001

33903999000 0,00 51.946,33150000000001

33904601001 0,00 32.937,84150000000001

Total por Ação  0,00 86.444,17

Total por Unidade  0,00 91.844,17

Total por Órgão  0,00 91.844,17

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AÇÃO:

33904601002 0,00 1.068,10150000000001

Total por Ação  0,00 1.068,10

Total por Unidade  0,00 1.068,10

02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

AÇÃO:

33903972000 0,00 2.478,00150000000001

Total por Ação  0,00 2.478,00

Total por Unidade  0,00 2.478,00

Total por Órgão  0,00 3.546,10

Total da Movimentação  1.003.420,39 1.003.420,39

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310039003800310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900310039003800310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-22T18:19:48-0300